
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
Atto n. 80 del 21/11/2023

Oggetto: Adozione revisione nuovi profili professionali in applicazione dei principi dettati dal CCNL del
16.11.2022.

L'anno duemilaventitré il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 13:09 in modalità mista (in presenza e da
remoto), convocata regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaca Falconi Daniela Si

Vicesindaco Duras Franco Si

Assessore Piras Mario Si

Assessore Mattu Luigi Giovanni Si

Assessore Carta Alessandra Si

Presenti: 4
Assenti: 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Zanda.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Daniela Falconi nella sua
qualità di Sindaca, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Pag. 2 di 5

(La Giunta Comunale è riunita in modalità mista: Daniela Falconi, Mario Piras e Franco Duras partecipano in presenza;

Alessandra Carta partecipa a distanza, con mezzo di comunicazione audiovisiva).

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione dell’Area Amministrativa – Affari Generali e Legali – Servizi Demografici e Polizia

Mortuaria – Gestione giuridica del Personale n. 91/2023;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Ad unanimità di voti,

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione dell’Area Amministrativa – Affari Generali e Legali – Servizi Demografici e

Polizia Mortuaria – Gestione giuridica del Personale n. 91/2023, avente ad oggetto: “Adozione revisione nuovi profili

professionali in applicazione dei principi dettati dal CCNL del 16.11.2022”.

Ad unanimità di voti,

DELIBERA

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18

agosto 2000 n. 267.



Pag. 3 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’articolo 6 ter del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dal D.L. n. 36/2022, e le Linee Guida
della Funzione Pubblica pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14 settembre 2022, impongono a tutte le
amministrazioni pubbliche la revisione dei profili professionali, previsione che era stata già sollecitata dal
Dipartimento della Funzione Pubblica in numerose occasioni;

PREMESSO che il D.P.R. n. 82/2023 prescrive che “le amministrazioni individuano, per ciascun profilo
professionale, il titolo di studio o l’abilitazione professionale richiesti per accedere al concorso, in coerenza con la
disciplina vigente in materia di pubblico impiego e di quanto stabilito nella contrattazione collettiva del relativo
comparto, nonché con il sistema di classificazione adottato dall’amministrazione o dall’ente per le assunzioni,
comprese quelle obbligatorie delle categorie protette” e che i bandi di concorso debbano attenersi a queste
prescrizioni;

PREMESSO che il CCNL 16 novembre 2022 ha modificato l’ordinamento professionale, con decorrenza dallo
scorso 1° aprile 2023, sostituendo le aree alle categorie, dettando una nuova declaratoria e superando la
suddivisione nella categoria B tra profili ascrivibili alla posizione B1 e profili ascrivibili alla posizione B3, dopo che
analoga scelta era stata compiuta nella categoria D dal CCNL 21 maggio 2018;

ATTESO che spetta ai singoli enti, nel rispetto delle citate disposizioni legislative e contrattuali, dare corso alla
revisione dei profili professionali;

RICORDATO che i profili professionali non sono mai stati individuati dall’ente dopo l’adozione del nuovo
ordinamento professionale di cui al citato CCNL 31 marzo 1999;

EVIDENZIATO che la definizione dei profili professionali deve essere funzionale al migliore svolgimento delle
attività assegnate all’ente e, più in generale, alla sua attività amministrativa, con particolare riferimento agli obiettivi
di Valore Pubblico e con quelli di performance organizzativa ed individuale;

ASSUNTO che, sulla scorta delle previsioni dettate dall’articolo 35 quater del D.Lgs. n. 165/2001, per come
introdotto dal D.L. n. 36/2022, nei concorsi si devono accertare anche le “capacità comportamentali nonché
manageriali, per i profili che svolgono tali compiti, che devono essere specificate nel bando e definite in maniera
coerente con la natura dell’impiego” e che “per i profili iniziali e non specializzati, le prove di esame danno
particolare rilievo all’accertamento delle capacità comportamentali, incluse quelle relazionali, e delle attitudini”.

EVIDENZIATO che tali capacità ed attitudini devono essere previamente individuate dalle singole
amministrazioni e che la sede più idonea è la revisione dei profili professionali;

RICORDATO che, sulla base delle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000 la competenza a deliberare su questa
materia è posta in capo alla giunta;

DATO atto che sulla presente proposta è stata fornita informazione ai soggetti sindacali con protocollo n. 7841
del 14.11.2023;

DATO atto che il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa Rita Cadau responsabile dell’Area
personale/giuridico, la quale ha curato la fase istruttoria e che ne attesta la correttezza e regolarità dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che dalla seguente deliberazione non derivano conseguenze finanziarie per l’ente, né in termini di
maggiori spese né in termini di minore entrata, per cui non è necessario il parere del responsabile finanziario;

TUTTO ciò premesso

DELIBERA

1) di prendere atto del nuovo sistema di classificazione professionale, del CCNL Funzioni locali 16 novembre
2022, e dell’inquadramento nel nuovo sistema, con effetto automatico dal 1° aprile 2023, del personale in
servizio alla medesima data;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103507&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103507&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103507&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103507&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103507&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=105090&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=105090&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=105090&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=105090&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=105090&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1211&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1211&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1211&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1211&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1211&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1211&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1211&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1187&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1187&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1187&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1187&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1187&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1187&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=1187&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=117&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=117&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=117&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=117&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=117&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=117&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=24&docnr=117&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103507&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103507&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103507&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103507&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103507&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


Pag. 4 di 5

2) Di adottare la definizione dei profili professionali come risultanti dalle tabelle allegate (allegato A);

Successivamente,

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato, visto il 4^comma,
dell’art.134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Pag. 5 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaca
Daniela Falconi

Segretario Comunale
Dott.ssa Ilaria Zanda

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.
Note:

Fonni, 21/11/2023

La Responsabile dell'Area Amministrativa
Dott.ssa Rita Cadau


		2023-11-22T18:32:19+0100
	Ilaria Zanda


		2023-11-23T11:11:37+0100
	Falconi Daniela 0d6b7fc188d6beca27c78b028940dc3d19444a4c




